
ISTITUTO COMPRENSIVO GUGLIELMO MARCONI di TERNI 
 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

n. 16 del 13 marzo 2019 
a.s. 2018-2019 

 
 
 

Il giorno 13 marzo 2019 alle ore 15:30, presso i locali della scuola secondaria di primo grado G. Marconi, si è 
riunito il Consiglio d’ Istituto per discutere il seguente O.d.g.: 

[…omissis…] 
 
6) Ratifica attività negoziale del Dirigente Scolastico per visite guidate e viaggi di istruzione 
 
[…omissis…] 

 
Il Consiglio di Istituto 

 
VISTO il D.I. n.129 del 28.08.2018, entrato in vigore il 17.11.2018 e recante il nuovo regolamento sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1.c.143 della legge 
n.107/2015 che modifica e sostituisce il precedente D.I. n.44/2001; 
 
VISTO l’art.45, comma 2, del citato D.I. n.129/2018 che rimette alle deliberazioni del Consiglio di Istituto i 
criteri e i limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, di una serie di attività negoziali tra cui 
gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo superiore a 10.000,00 euro; 
 
VISTA la Nota MIUR n.74 del 05.01.2019, pag.25, in cui si precisa che: Nelle more dell’adozione delle nuove 
delibere di cui al comma 2 dell’articolo 45, continueranno a trovare applicazione, in via transitoria, i 
provvedimenti regolatori del Consiglio d’istituto adottati sotto la vigenza del D.I. 44/2001. In mancanza di 
delibere regolatorie del Consiglio d’istituto o, per il regime transitorio, di delibere adottate sotto la vigenza 
del D.I. 44/2001, le attività di cui al comma 2 potranno essere realizzate dal DS a condizione che siano 
autorizzate o ratificate dal Consiglio d’istituto; 
 
VISTI i provvedimenti del Dirigente Scolastico relativi all’acquisizione dei servizi necessari alla realizzazione 
dei viaggi di istruzione delle classi terze di scuola secondaria di primo grado a Barcellona ed in Provenza, 
nonché  alla realizzazione delle visite di istruzione della durata di un giorno per tutte le classi e sezioni 
dell’istituto, delibera all’unanimità, di ratificare le attività negoziali svolte dal Dirigente scolastico per 
l’affidamento di servizi di importo superiore a 10.000,00 euro, inerenti la realizzazione delle visite guidate, 
dei viaggi di istruzione e uscite didattiche dell’a.s. 2018/19 
 
 

 
DELIBERA 

 

 All’unanimità 
 

A maggioranza :  favorevoli ______; contrari _______;   astenuti  _____; 
 

 
 



La ratifica dell’attività negoziale svolta dal Dirigente Scolastco per l’affidamento del servizio riguardante la 
realizzazione delle visite guidate e viaggi di istruzione a.s. 2018-2019. 
 
[…omissis…] 
 
 

 
L’incontro termina alle ore 18.00 

 
Il Presidente                                                                                          Il Segretario 

          F.to Sabatini Riccardo             F.to Scatolini Sonia           


